

Số 96 -KH/ĐU

**KẾ HOẠCH**  
**thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 204-KH/BTGTU ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2025, Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo sự thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận trong xã hội, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị.

2. Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, củng cố nền tảng tư tưởng của Đảng, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng; tăng cường tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, với phương pháp, cách thức đa dạng, phù hợp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

**II. NỘI DUNG CÔNG TÁC LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ NĂM 2025**

**1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng, nghị quyết của Thành ủy và của các cấp ủy ở đơn vị**

Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền kịp thời, những nội dung nghị quyết của các hội nghị trung ương, của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, nghị quyết của ngành, cơ quan, đơn vị diễn ra trong năm 2025.

Triển khai thực hiện tổng kết việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nghị quyết Đại hội đảng bộ theo chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy.

## **2. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị**

Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW và các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tuyên truyền, thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, đồng thời phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội mà nghị quyết đại hội đảng các cấp đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ thành phố.

Chủ động xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025, bám sát chủ đề, nhiệm vụ trọng tâm của thành phố, lựa chọn từ 01 đến 02 đột phá làm điểm nhấn. Đẩy mạnh tuyên truyền những nội dung cốt lõi, khẳng định giá trị, ý nghĩa thời đại của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sự nghiệp cách mạng hiện nay. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có mô hình hay, cách làm hiệu quả.

Chủ động xây dựng chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 trên cơ sở chuyên đề toàn khóa; tập trung vào nội dung nêu gương, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xây dựng đội ngũ cán bộ dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đột phá, sáng tạo và dám đương đầu với khó khăn, thử thách; xây dựng văn hóa Đảng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong giai đoạn mới; phát huy tinh thần tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, tăng tốc bứt phá, bứt tốc phát triển kinh tế - xã hội để bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

Triển khai Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2 giai đoạn 2023 - 2025 của Ban Tuyên giáo Thành ủy

## **3. Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch**

- Đẩy mạnh công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; tập trung làm rõ, sáng tỏ các vấn đề lý luận và thực tiễn qua 40 năm đổi mới tại cơ quan đơn vị; đúc rút bài học kinh nghiệm và các vấn đề thực tiễn đặt ra, những vấn đề còn tồn tại, chưa được luận giải.

Tiếp tục nghiên cứu, vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong giai đoạn mới; nâng cao hiệu quả nghiên cứu, chất lượng, ứng dụng, góp phần phát triển, bổ sung, hoàn chỉnh hệ thống lý luận về đường lối

đổi mới của Đảng, chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam.

Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động nhận thức sâu sắc Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, những thành tựu lý luận và thực tiễn của Đảng ta qua 40 năm đổi mới; nội dung các tác phẩm<sup>1</sup> của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; nội dung những bài viết, bài phát biểu, công trình nghiên cứu của Tổng Bí thư Tô Lâm. Đồng thời, tổ chức thông tin, tuyên truyền những vấn đề mới về lý luận, thực tiễn đang đặt ra sau 40 năm đổi mới.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09 tháng 10 năm 2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; Quy định số 285-QĐ/TW ngày 25 tháng 4 năm 2015 của Bộ Chính trị khóa XI về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan, đơn vị; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới; Hướng dẫn số 55-HD/BTGTW ngày 21 tháng 12 năm 2017 về tổ chức trao đổi, đối thoại với các cá nhân có nhận thức khác với chủ trương, đường lối của Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 08 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận.

- Triển khai thực hiện Kết luận số 89-KL/TW ngày 25 tháng 7 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22 tháng 10 năm 2018 tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Chủ động nghiên cứu, đánh giá, dự báo tình hình, xác định mục tiêu, quan điểm chỉ đạo và các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, khả thi, bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Triển khai thực hiện Đề án phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và người lao động trên internet; tổ chức thi trắc nghiệm các môn Lý luận chính trị trên Hệ thống phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trên internet theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo Trung ương.

<sup>1</sup> Các tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”. “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”; “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”; “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc Cây tre Việt Nam”; “Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng”; “Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong thời kỳ mới”; “Xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Một số vấn đề lý luận và thực tiễn”; “Phát huy đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng đất nước ta ngày càng giàu mạnh, văn minh, hạnh phúc”...

#### **4. Công tác giáo dục lý luận chính trị**

Thực hiện cập nhật kiến thức lý luận chính trị, nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở hàng năm; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị, lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên và thế hệ trẻ; phát huy vai trò của thế hệ trẻ trong nghiên cứu, đề xuất và tuyên truyền về giáo dục chính trị, phát động tổ chức các hội thi, tọa đàm, nghiên cứu, học tập, chia sẻ các bài học về lý luận chính trị bằng hình thức phù hợp trên internet, mạng xã hội.

#### **5. Công tác định hướng tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng**

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng nghiên cứu biên soạn, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng của Đảng đáp ứng yêu cầu giai đoạn mới.

- Triển khai sâu rộng, hiệu quả Chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng - “Đảng ta thật là vĩ đại”, theo Quyết định số 2448-QĐ/BTGTW ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Kế hoạch số 409-KH/TU ngày 02 tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), Công văn số 3045-CV/BTGTU ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc triển khai thực hiện Chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng.

- Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn số 141-HD/BTGTW ngày 05 tháng 02 năm 2024 về triển khai đời sống chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; lan tỏa sâu rộng các cách làm hay, mô hình sáng tạo trong cán bộ, đảng viên và người lao động; bồi đắp niềm tin, lòng tự hào về Đảng Cộng sản Việt Nam đã lãnh đạo, dẫn dắt để xây dựng đất nước ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng gắn với các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện, báo cáo định kỳ cuối năm Chỉ thị số 20-CT/TW<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Nội dung báo cáo làm rõ các vấn đề: (1) Công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng, biên niên sự kiện lịch sử Đảng, văn kiện Đảng, lịch sử quan hệ quốc tế của Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử cách mạng địa phương, lịch sử đảng bộ ngành giáo dục; (2) Công tác tuyên truyền các sự kiện lịch sử, các ngày lễ lớn của Đảng và dân tộc, các nhân vật lịch sử, các lãnh tụ của Đảng và Nhà nước; (3) Công tác giáo dục lịch sử Đảng trong hệ thống giáo dục quốc dân, hệ thống trường đảng trong tầng lớp thanh thiếu nhi, trong Nhân dân; (4) Công tác thông tin, giới thiệu lịch sử Đảng ta với bạn bè quốc tế; (5) Công tác đấu tranh phê phán, phân bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử Đảng ta; (6) Công tác sưu tầm, khai thác bổ sung tư liệu; (7) Công tác xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng...

## 6. Giao ban, tập huấn công tác lý luận chính trị

Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham gia giao ban công tác lý luận chính trị do Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức hằng quý; chủ động tiếp thu những kết quả làm được, những cách làm mới, những kinh nghiệm hay trong công tác lý luận chính trị; nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm cần tập trung trong thời gian tới; triển khai, hướng dẫn, tập huấn công tác lý luận chính trị theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác giáo dục lý luận chính trị và lịch sử Đảng trong toàn đảng bộ.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng, giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng cho đội ngũ giảng viên, giáo viên và học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố.

- Căn cứ kế hoạch này các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện bồi dưỡng công tác giáo dục lý luận chính trị trong năm 2025. Định kỳ hằng quý, 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện công tác lý luận chính trị trong báo cáo công tác tuyên giáo về Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2025, đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc quan tâm lãnh đạo triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Huỳnh Long**